Dasawarsa ini, kebanyakan kajian kesarjanaan kamus biografi menumpukan fasa awal permulaan kamus biografi, pra-*Ṭabaqāt Ibn Sa'd* (Scott C. Lucas 2004). Di sana, terdapat banyak ruang yang masih boleh diisi pada kajian kamus biografi klasik atau pasca Ibn Sa'd (m. 230/845)

khususnya kurun ketiga dan keempat hijrah sama ada daripada capaian dalam bentuk manuskrip atau bercetak hingga kepada persoalan susunan kerangka sesebuah karya. Penulisan ini tidak berhasrat terjun ke dalam perbahasan metodologi kritikan sejarah (*historical critical method*) yang menjadi teras, khususnya dalam kajian terhadap agama-agama di Amerika dan Eropah.

Karya atau hasil kerja al-Bukhārī telah dibincangkan dengan teliti oleh Jonathan Brown (2011) dalam *magnum opus* beliau *The Canonization of al-Bukhārī and Muslim* iaitu satu percubaan mencerakin sejarah pemartabatan dua karya rujukan utama ḥadīth, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* dan *Ṣaḥīḥ Muslim*. Hasil kerja al-Bukhārī (m. 256/870) dan Muslim (m. 261/875) boleh dikelaskan detik terpenting dalam sejarah ḥadīth kurun ketiga hijrah malah antara yang terpenting dalam sejarah pengajian ḥadīth secara keseluruhannya. Brown turut meneliti bagaimana kedua-dua karya ini mendapat tempat dalam aliran sekolah fiqh yang pada asalnya tidak diterima sebagai satu bentuk pemudahan kepada rakaman ḥadīth-ḥadīth Nabi SAW.

penulisan tersebut adalah merupakan perkara terbaik untuk memahami teknik-teknik yang telah digunakan. Kebiasaannya kamus biografi kurun ketiga dan keempat hijrah berbingkai pengenalan di awalnya dan catatan tambahan di penghujungnya. Sebagai contoh, dalam pengenalan *Kitāb al-Thiqāt*, Ibn Ḥibbān (m. 354/965) mengemukakan tujuan pengkaryaan, perbincangan epistemologi, sinopsis sejarah kritikan ḥadīth, pengkelasan perawi ḥadīth, aspek teknikal dan lain-lain lagi yang boleh dikembangkan dalam memahami sejarah pengajian ḥadīth pada zaman tersebut (Fawwaz Yusoff 2019).

Tidak berhenti di situ sahaja, genre ini juga telah mempengaruhi cabang disiplin ilmu lain sehingga boleh didapati kamus biografi tokoh tafsir, sufi, mazhab fiqh, sastera, falsafah dan lain-lain lagi. Karya-karya seperti *Hilyat al-Awliyā'* oleh Abū Nu'aym al-Aṣbahānī (m. 430/1038), *Ṭabaqāt al-Fuqahā'* oleh Abū Ishāq al-Shirāzī (m. 476/1083), *Ṭabaqāt Fuḥūl al-Shu'arā'* oleh Ibn Sallam al-Jumahī (m. 232/846), *Ṣiwān al-Ḥikma* oleh Abū Sulaymān al-Sijistānī (m. 380/990), *Mu'jam al-Udabā'* oleh Yāqut al-Ḥamawī (m. 626/1228) antara yang mempunyai tempat istimewa dalam cabang disiplin ilmu Islam.

Pastinya pembentukan kamus biografi sebegini mempunyai matlamat yang jelas dan teliti. Daripada pengenalan-pengenalan kamus biografi ini kita dapat menyaksikan inspirasi para penulis untuk membina hierarki autoriti yang menentukan ketulenan transmisi ilmu-ilmu Islam terutamanya bidang ḥadīth.

1. Kamus biografi yang menghimpun kedua-dua perawi sama ada dipercayai atau ditolak.
2. Kedua, kamus biografi yang mengumpulkan perawi yang dipercayai sahaja antaranya seperti *Al-Thiqāt* karangan Abū al-Ḥasan Aḥmad b. 'Abd Allāh b. Ṣāliḥ al-'Ijlī (m. 261/874); *Al-Thiqāt*, Abū al-'Arab Muḥammad b. Aḥmad b. Tamīm al-Tamīmī al-Afrīqī; *Al-Thiqāt*, Abū Ḥafṣ 'Umar b. Bashrān b. Muḥammad al-Sukarī (m. 367/977); *Kitāb al-Thiqāt* dan *Mashāḥir al-'Ulamā' al-Amṣār*, Ibn Ḥibbān.
3. Manakala ketiga, kamus biografi yang mengumpulkan perawi lemah atau yang dikritik sahaja antaranya seperti *Al-Du'afā'*, Yaḥyā b. Sa'īd al-Qaṭṭān (m. 198/813); *Al-Du'afā' al-Ṣaghīr*, Abū 'Abd Allāh Muḥammad b. Ismā'īl al-Bukhārī; *Al-Du'afā' wa al-Matrūkūn*, Abū Zur'a 'Ubayd Allāh b. 'Abd al-Karīm al-Rāzī (m. 264/877); *Al-Du'afā' wa al-Matrūkūn*, Abū 'Abd al-Raḥmān Aḥmad b. Shu'ayb al-Nasā'ī.

Kita tidak dapat memastikan secara tepat bilakah permulaan genealogi autoriti dalam bentuk penyenaian telah bermula. Barangkali konsep genealogi autoriti dalam ḥadīth ini telah dipelopori oleh Ibn Abī

Ḥātim al-Rāzī (m. 327/938), anak kepada Abu Ḥātim (m. 277/890) yang terkenal dengan ketegasan dalam *al-jarḥ wa al-ta'dīl* (pujian dan kritikan perawi ḥadīth) (Ahmad Kamil Jamilin 2015). Ibn Abī Ḥātim (1952) telah menulis sebuah karya yang menjadi rujukan ilmuwan ḥadīth terkemudian dinamakan *al-Jarḥ wa al-Ta'dīl* dengan tujuan mengumpulkan perawi-perawi ḥadīth samada yang diterima atau dikritik. Karya ini didahului atau didasari dengan sebuah karya berbentuk pengenalan kepada kritikan personaliti perawi ḥadīth yang dinamakan *Taqdimat al-Ma'rifa li-Kitāb al-Jarḥ wa al-Ta'dīl*. *Taqdimat al-Ma'rifa* boleh diterjemahkan kepada perkataan Greek *pronostikon* atau "the provision of advance knowledge (bekalan ilmu lanjutan)" (Eerik Dickinson 2001). Di sini Ibn Abī Ḥātim melakar genealogi autoriti berbentuk 4 *ṭabaqāt* (generasi) berserta kedudukan geografi tokoh-tokoh tersebut.

Sedikit berbeza dengan aliran sekolah Abu Zur'a (m. 264/878), Abu Ḥātim dan Ibn Abī Ḥātim, tradisi pengukuhan genealogi autoriti ḥadīth ini diteruskan oleh para ilmuwan yang datang selepas Ibn Abī Ḥātim seperti Ibn Ḥibbān (m. 354/956) dalam karyanya *al-Thiqāt*.

Ini berasas kepada gerakan yang melibatkan tokoh-tokoh ilmu ḥadīth lewat kurun kedua dan ketiga hijrah amat jarang terlibat secara langsung dengan kedudukan dalam kerajaan. Barangkali contoh kedudukan yang hampir dengan kerajaan adalah Ibn Shihāb al-Zuhrī (m. 124/742) yang diarahkan Khalifah ‘Umar ‘Abd al-‘Azīz (m. 101/720) untuk mengumpulkan ḥadīth (Mohammad Mustafa A’zami 1978). Selain itu, Ibn Sa’d, penulis dan anak murid kepada al-Wāqidī yang merupakan seorang tokoh terkenal dalam sirah Nabi serta hakim di zaman Khalifah Abasiyah al-Ma’mūn (‘Iz al-Din Umar Musa 1987).

Hasil kerja beliau dalam *Mapping the Middle East* (2018) adalah kesinambungan monograf pertama *Routes and Realms* (2012).

Sedikit awal sebelum Antrim, Travis Zadeh (2011) cuba menganalisa beberapa karakteristik kartografi sekitar kurun ketiga hijrah dan memilih karya Ibn Khurradadhbīh (m. 299/912) iaitu *Kitāb al-Masālik wa 'l-Mamālik* (buku laluan-laluan dan kerajaan-kerajaan) yang memberikan maklumat geografi dan kartografi di zaman Abbasiyyah. D daripada kandungan buku ini, kita memperoleh maklumat bidang geografi daripada perspektif berbeza. Ibn Khurradadhbīh merupakan seorang pegawai tinggi kerajaan di bawah Khalifah Abbasiyyah, al-Mu'tamid (m. 272/885). Beliau merupakan pengarah *barid* (perkhidmatan pos) yang bertanggungjawab terhadap penyusunan kurier, mengurus pengumpulan maklumat, dan perhubungan di antara Baghdad dan wilayah-wilayah yang jauh daripadanya.

Dalam kefahaman lazim, ‘generasi’ melambangkan sekumpulan manusia yang berkongsi persamaan dan dua orang perawi boleh dikelompokkan dalam satu generasi dan boleh juga diasingkan kerana terdapat perbezaan. Sebagai contoh, Anas b. Mālik al-Anṣārī (m. 93/711) dan para sahabat yang jauh lebih muda dikelompokkan dalam generasi para

sahabat kerana berkongsi prinsip asas “persahabatan” dengan baginda Nabi. Namun apabila dilihat secara lebih mendalam, para sahabat mempunyai kedudukan berbeza daripada sudut kekananan dan kata Ibn al-Ṣalāḥ, “mereka (para sahabat) boleh dibahagikan kepada lebih sepuluh generasi” (Ibn al-Ṣalāḥ 1986).

Generasi sahabat adalah kelompok generasi yang paling mendapat tumpuan para ilmuwan ḥadīth dalam pelbagai aspek perbincangan sama ada teologi, perundangan, dan lain-lain. Senarai panjang penghasilan kamus biografi khusus untuk sahabat seperti *Tā’rīkh al-Ṣaḥāba* karangan al-Bukhārī, *al-Ṣaḥāba* karangan Abū Ḥātim Muḥammad b. Idrīs al-Rāzī (m. 277/890), *al-Ṣaḥāba* karangan Abū Ja‘far Muḥammad b. ‘Abd Allāh b. Sulaymān al-Ḥaḍramī (m. 297/909) dan lain-lain antara penulisan yang mewarnai keserjanaan muslim pada kurun ketiga hijrah. Selain daripada itu, para tabiīn juga turut diberikan tempat khusus untuk penulisan kamus biografi memandangkan generasi mereka penting untuk kesinambungan daripada pengkelasan generasi sahabat.

- Claude Gilliot. 2002. "Prosopography in Islam," *Arab-Islamic Medieval Culture*. ed. Manuela Marín, Kalamazoo: Medieval Institute Publications-Western Michigan University.
- Eerik Dickinson. 2001. *The Development of Early Sunnite Ḥadīth Criticism: The Taqdima of Ibn Abi Ḥātim al-Rāzī, 240/854-327/938*. Leiden: Brill.
- Franz Rosenthal. 1968. *A History of Muslim Historiography*. Leiden: Brill, 2<sup>nd</sup> edition.
- Ibn Abi Ḥātim al-Rāzī. 1952. *Al-Ġarḥ Wa al-Ta'dīl*. India: Matba'ah Majlis Da'irah al-Ma'arif al-'Uthmaniyyah.
- Ibn Ṣalāḥ. 1986. *Ulūm al-Ḥadīth*. ed. Nur al-Dīn 'Itr.

2017. The Mashāhīr al-'Ulamā' al-Amṣār of Ibn Ḥibbān al-Bustī (d. 965 CE). *Journal of Ḥadīth Studies*. 2(2): 14-19.
- Muhammad Fawwaz Bin Muhammad Yusoff. 2019. Ḥadīth Scholar and Historiography: Some Reflections on the *Sīra* Corpora of Ibn Ḥibbān al-Bustī's (d. 354/965) *Kitāb al-Ṭiqāt*. *Arabica*. 66 (5): 485-505.
- Muhammad Fawwaz Bin Muhammad Yusoff. 2019. On Biographical Dictionaries of Ḥadīth Transmitters: Rethinking Development in the Islamic Literature. *Al-Bayan: Journal of Qur'an and Ḥadīth Studies*. 17 (2): 125-146.

Muhammad Fawwaz Bin Muhammad Yusoff.